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Overførelsen fra særforsorg til sygehusvæsenet bevirker, at 
statens hidtidige tilskud ophæves. De egentlige hospitalsudqifter 
på dette område vil herefter fremtidig påhvile amtskommunerne. 
Statens besparelse herved på ca. 160 mill. Ter. vil i overensstem- 
melse med totalbalanceprincippet blive fordelt mellem amts- 
kommunerne efter udgiftsbehovstal. 

Bestemmelserne om personalet er udformet efter de prin- 
cipper, der blev fastlagt i loven om statshospitalernes over- 
førelse. Herved er det tjenestemandsansatte personale sikret 
fortsat beskæftigelse på samme vilkår. 

Af lovforslagets bemærkninger fremgår det endvidere, at forud- 
sætningen om tilbud om ansættelse henholdsvis under amtskommu- 
nerne og staten også gælder for personale ved de berørte afdelinger og 
hospitaler, der er ansat i henhold til overenskomster eller særlige løn- 
aftaler m. v. 

For så vidt angår den omtalte lov om statshospitalernes over- 
førelse til amtskommunerne, henvises til omtalen heraf i Årbogen 
1974-75, side 251 ff. 

Om baggrunden m. v. for lovforslagets fremsættelse hedder det 
bl. a. i indenrigsministerens fremsættelsestale: 

홢Begrundelsen for overførelsen er først og fremmest, at orto- 
pædien har udviklet sig til et egentligt sygehusspeciale, ortopædkirur- 
gi, og derfor hører hjemme i sygehussektoren. Overførelsen er tillige 
et led i den almindelige omlægning af byrde- og opgavefordelingen 
mellem staten og amtskommunerne. Lovforslaget vil medføre en øko- 
nomisk ligestilling mellem de sygehuskommuner, der allerede nu selv 
driver ortopædiske afdelinger, og de sygehuskommuner, der har kun- 
net benytte de statsfinansierede hospitaler og afdelinger. Den for- 
nødne ligestilling for så vidt angår benyttelsen af Ortopædisk Hospi- 
tal i København vil blive gennemført ved indførelse af en betalings- 
ordning.. 

Lovforslaget må i høj grad ses som et positivt resultat af de for- 
handlinger, socialministeren og jeg har ført med bestyrelsen for Sam- 
fundet og Hjemmet for Vanføre. Denne institution har i en lang 
årrække på det offentliges vegne varetaget forsorgen for de vanføre. 
Bestyrelsen har imidlertid været fuldt enig i, at den sygehusmæssige 
del af denne opgave nu udskilles. Da det offentlige således overtager 
denne opgave og de hermed forbundne udgifter, må det anses for rime- 
ligt, at der ikke ydes Samfundet og Hjemmet for Vanføre en egentlig 
erstatning for hospitalerne. Men det er en selvfølge, at staten må over- 
tage de lån, der har været anvendt til opførelse m. v. af de overførte 
hospitaler. Tilsvarende må staten godtgøre Samfundet og Hjemmet 


